

WNIOSEK O RENTĘ SOCJALNĄ

Renta socjalna jest świadczeniem wspierającym osoby niezdolne do pracy wypłacanym przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS). O przyznanie renty socjalnej stałej lub okresowej mogą ubiegać się, co do zasady osoby pełnoletnie, które z uwagi na stan zdrowia nie mogą podjąć pracy zarobkowej. Jakie warunki należy spełnić, aby uzyskać prawo do renty socjalnej?



Powiat
Krakowski



KTO MOŻE UZYSKAĆ PRAWO DO RENTY SOCJALNEJ?

Prawo do renty socjalnej może uzyskać osoba, która spełnia łącznie poniższe warunki:

- jest osobą pełnoletnią;
- posiada obywatelstwo polskie i zamieszkuje na terytorium Polski lub jest cudzoziemcem mieszkającym w Polsce i posiadającym zezwolenie na pobyt stały, zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej, zezwolenie na pobyt czasowy, status uchodźcy, ochronę uzupełniającą, albo prawo pobytu lub prawo stałego pobytu w przypadku obywateli lub rodzin obywateli Unii Europejskiej, Europejskiego Obszaru Gospodarczego albo Szwajcarii;
- lekarz orzecznik ZUS (lub komisja lekarska ZUS) stwierdzi, że jest osobą całkowicie niezdolną do pracy z powodu naruszenia sprawności organizmu, które powstało:
 - przed ukończeniem 18. roku życia,
 - w trakcie nauki w szkole lub szkole wyższej
 - przed ukończeniem 25. roku życia

– w trakcie nauki w szkole doktorskiej, studiów doktoranckich albo aspirantury naukowej.

WAŻNE! Renta socjalna nie przysługuje osobie uprawnionej do emerytury, uposażenia w stanie spoczynku, renty z tytułu niezdolności do pracy, renty inwalidzkiej lub pobierającej świadczenie o charakterze rentowym z instytucji zagranicznych, renty strukturalnej, a także osobie uprawnionej do zasiłku przedemerytalnego, świadczenia przedemerytalnego lub nauki uczyńskiego świadczenia kompensacyjnego.

WAŻNE! Renta socjalna nie przysługuje osobie będącej właścicielem lub posiadaczem nieruchomości rolnej o powierzchni użytków rolnych przekraczającej 5 ha przeliczeniowych. Osobie będącej współwłaścicielem nieruchomości rolnej nie przysługuje renta socjalna, jeśli udział tej osoby przekracza 5 ha przeliczeniowych.

KTO MOŻE ZŁOŻYĆ WNIOSEK O PRYZNANIE RENTY SOCJALNEJ?

Wniosek o przyznanie renty socjalnej może złożyć:

- pełnoletnia osoba, której dotyczy wniosek;
- rodzic lub opiekun prawny;
- kierownik ośrodka pomocy społecznej;
- opiekun faktyczny – jeśli złoży oświadczenie

o sprawowaniu faktycznej opieki, które potwierdzi wójt, burmistrz, prezydent miasta albo osoba przez nich upoważniona;

WAŻNE! Wniosek o przyznanie renty socjalnej można złożyć samodzielnie lub przez pełnomocnika.

KIEDY MOŻNA ZŁOŻYĆ WNIOSEK?

Wniosek o przyznanie renty socjalnej można złożyć:

- w przypadku osób niepełnoletnich - nie wcześniej niż miesiąc przed dniem, w którym osoba której dotyczy wniosek osiągnie pełnoletność,
- w przypadku osób pełnoletnich - w każdym czasie.

GDZIE I W JAKI SPOSÓB NALEŻY ZŁOŻYĆ WNIOSEK?

Wniosek o przyznanie renty socjalnej składa się w oddziale ZUS właściwym ze względu na miejsce zamieszkania lub pobytu osoby ubiegającej się o rentę socjalną. Wniosek można złożyć na piśmie w oddziale ZUS lub wysłać pocztą.

WAŻNE! Wniosek o przyznanie renty socjalnej składa się na urzędowym formularzu. Formularz można pobrać ze strony internetowej lub otrzymać bezpośrednio w oddziale ZUS.

JAKIE DOKUMENTY NALEŻY PRZYGOTOWAĆ?

Do wniosku o przyznanie renty socjalnej należy dołączyć:

- 1) zaświadczenie o stanie zdrowia OL-9 wystawione nie wcześniej niż na miesiąc przed złożeniem wniosku oraz ewentualnie dokumentacja medyczna;
- 2) inną dokumentację medyczną potwierdzającą stan zdrowia;

Dodatkowo w zależności od okoliczności, do wniosku o przyznanie renty socjalnej należy dołączyć:

- 1) zaświadczenie potwierdzające kontynuowanie nauki w szkole lub zaświadczenie ze szkoły wyższej o okresie studiów;

- 2) wywiad zawodowy z miejsca pracy OL-10;
- 3) zaświadczenie pracodawcy o kwocie osiągniętych przychodów wraz z wyszczególnionym okresem, na jaki została zawarta umowa;
- 4) zaświadczenie o pobieraniu wynagrodzenia za czas niezdolności do pracy, zasiłku chorobowego, świadczenia rehabilitacyjnego i o dacie zaprzestania ich pobierania;
- 5) zaświadczenie właściwego organu jednostki samorządu terytorialnego określającego powierzchnię użytków rolnych, wyrażoną w hektarach przeliczeniowych;
- 6) w przypadku cudzoziemców - zezwolenie na pobyt albo dokument potwierdzający status uchodźcy albo ochronę uzupełniającą;

CZAS REALIZACJI I OPŁATY

Od wniosku o przyznanie renty socjalnej nie pobiera się opłaty. W przypadku składania wniosku przez pełnomocnika, pobierana jest opłata skarbową w wysokości 17 zł.

ZUS wydaje decyzję po przeprowadzeniu analizy wniosku i załączonej dokumentacji oraz ewentualnym przeprowadzeniu postępowania wyjaśniającego, w terminie 30 dni od wyjaśnienia ostatniej okoliczności niezbędnej do wydania decyzji.

JAKA JEST WYSOKOŚĆ RENTY SOCJALNEJ?

Kwota renty socjalnej jest co roku waloryzowana, od 1 marca 2024 r. wynosi 1780,96 zł.

JAK MOŻNA SIĘ ODWOŁAĆ?

Od orzeczenia lekarza orzecznika ZUS przysługuje sprzeciw do komisji lekarskiej ZUS. Sprzeciw należy złożyć w terminie 14 dni od dnia doręczenia orzeczenia.

złożyć w ciągu miesiąca od dnia doręczenia decyzji, za pośrednictwem oddziału ZUS, który wydał decyzję.

Od decyzji odmawiającej przyznania renty socjalnej przysługuje odwołanie do sądu pracy i ubezpieczeń społecznych. Odwołanie należy

WAŻNE! Odwołanie można złożyć osobiście lub wysłać pocztą. Postępowanie odwoławcze jest wolne od opłat.

ZMNIEJSZENIE, ZAWIESZENIE LUB UTRATA PRAWA DO RENTY SOCJALNEJ

Renta socjalna zostanie zmniejszona w przypadku osiągnięcia przychodu wyższego od 70% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za kwartał kalendarzowy. ZUS zmniejszy rentę socjalną o kwotę przekroczenia, ale nie wyższą niż kwota maksymalnego zmniejszenia. Renta socjalna zostanie zawieszona w przypadku osiągnięcia przychodu wyższego od 130% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia.

Osoba, która była uprawniona do renty socjalnej i której prawo do tej renty ustąpiło w związku z osadzeniem w areszcie lub w zakładzie karnym, może złożyć wniosek o przyznanie renty socjalnej w wysokości 50% kwoty tej renty, jeśli spełnia łącznie następujące warunki: jest osobą samotnie gospodarującą, nie posiada innego przychodu, nie ma ustalonego prawa do renty rodzinnej, jest właścicielem lokalu mieszkalnego (domu jednorodzinnego) albo przysługuje jej spółdzielcze prawo do lokalu lub jest najemcą lokalu mieszkalnego wchodzącego w skład mieszkaniowego zasobu gminy, innych jednostek samorządu terytorialnego albo stanowiącego własność skarbu państwa lub państwowych osób prawnych oraz zobowiąże się pisemnie, że z kwoty renty socjalnej będzie dokonywała opłat z tytułu czynszu lub innych należności za lokal mieszkalny (dom jednorodzinny), a w lokalu tym (domu jednorodzinny) nie przebywają inne osoby.

WAŻNE! Za przychód uznaje się przykładowo wynagrodzenie za pracę, przychód z tytułu prowadzenia działalności gospodarczej, kwoty pobranych zasiłków: chorobowego, macierzyńskiego i opiekuńczego oraz wynagrodzenia za czas niezdolności do pracy, kwoty świadczenia rehabilitacyjnego i wyrównawczego, zasiłku wyrównawczego i dodatku wyrównawczego.

Można jednocześnie być uprawnionym do pobierania renty socjalnej oraz renty rodzinnej pod warunkiem, że wysokość renty rodzinnej nie przekracza 200% kwoty najniższej renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy. Łączna kwota renty rodzinnej i renty socjalnej nie może przekraczać 200% kwoty najniższej renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy. W przypadku przekroczenia tej kwoty, renta socjalna zostanie obniżona. Kwota obniżonej renty socjalnej nie może być niższa niż 10% kwoty najniższej renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy.

WAŻNE! Osoba pobierająca rentę socjalną lub jej przedstawiciel ustawowy są obowiązani niezwłocznie powiadomić ZUS o okolicznościach powodujących zawieszenie prawa do tego świadczenia albo zmniejszenie jego wysokości.

Utrata prawa do renty socjalnej nastąpi w przypadku zmiany okoliczności skutkujących niespełnianiem warunków przyznania renty socjalnej lub w związku z osadzeniem w areszcie wskutek tymczasowego aresztowania lub w zakładzie karnym w celu odbycia kary pozbawienia wolności.

Działanie realizowane w ramach zadania polegającego na prowadzeniu punktów nieodpłatnej pomocy prawnej i punktów nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz edukacji prawnej społeczeństwa.

Zadanie finansowane ze środków przekazanych w ramach dotacji celowej od Wojewody Małopolskiego na rzecz Powiatu Krakowskiego.

Więcej informacji oraz harmonogramy działania punktów znajdziesz pod adresem: <http://www.darmoweporady-krk.pl> oraz <https://powiat.krakow.pl/urzed-i-jednostki-powiatu/nieodplatna-pomoc-prawna-i-nieodplatne-poradnictwo-obywatelskie>